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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На данном этапе развития хирургии существует множество вариантов

хирургического подхода к лечению пациентов с моносегментарным стенозом на

фоне кифосколиотической деформации. В лечении данной патологии принимают

участие как нейрохирурги, так и ортопеды. Определение правильной тактики в

отношении каждого отдельно взятого пациента является сложной задачей. В

некоторых случаях можно ограничиться изолированной декомпрессией из

минимально инвазивного доступа, а иногда, для получения положительных

результатов, необходима полноценная коррекция. Именно отсутствие

определенности в выборе правильной тактики подобной патологии определяет

актуальность научной работы.

В настоящее время дегенеративно-дистрофические заболевания

позвоночника (ДДЗП) занимают лидирующее положение среди всех заболеваний

опорно-двигательного аппарата. ДДЗП становится причиной нетрудоспособности

работающего населения, что приводит к огромным затратам на их лечение. В

дальнейшем агрессивное течение заболевания с прогрессированием клинической

симптоматики, неправильный подход к лечению пациентов, поздняя диагностика

и отсутствие профилактики приводит к повышению уровня инвалидизации

данной категории больных (Patel R.K. et al., 2004). Распространненость ДДЗП на

данный момент сопоставима с сосудистой и онкологической патологией (Берснев

В. c соавт., 1998; Василенко И.И. c соавт., 2015).

Сложной является проблема лечения одноуровневого стеноза на фоне

кифосколиотической деформации. На данный момент нет алгоритма, который

был диктовал врачу, в каких случаях достаточной является декомпрессия

неврологических структур, а в каких нужно корригировать деформацию.

Существуют различные мнения относительно лечения пациентов: кто-то

считает, что достаточно декомпремировать дуральный мешок и невральные
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структуры, ограничившись минимально инвазивным доступом, а другие

специалисты склоняются к мнению, что необходимо полноценное восстановление

баланса туловища за счет высокотравматичной операции.

Высокотравматичная операция повышает риск осложнений, сопряжена с

большой кровопотерей, длительностью операции, имеет более продолжительный

послеоперационный период реабилитации. А декомпрессия без стабилизации на

фоне деформированного позвоночника может привести к нестабильности

позвоночно-двигательно сегмента, рецидиву симптоматики и повышению

стоимости лечения.

Несомненная важность нерешенных вопросов, перечисленных ранее,

предопределила необходимость проведения данного диссертационного

исследования и определила его цель и задачи.

Цель исследования – улучшение результатов лечения больных с

дегенеративным моносегментарным стенозом позвоночного канала на фоне

ригидной кифосколиотической деформации, создание алгоритма выбора тактики

хирургического лечения в зависимости от степени деформации и локализации

стеноза относительно вершины деформации.

Задачи исследования

Определить факторы риска рецидивов заболевания, нестабильности

позвоночно-двигательного сегмента при лечении моносегментарного стеноза

позвоночного канала методом изолированной декомпрессии без последующей

стабилизации у взрослых пациентов с ригидными кифосколиотическими

деформациями.

Определить показания для полноценной коррекции кифосколиотической

деформации с восстановлением сагиттального и фронтального баланса

позвоночника.
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Конкретизировать показания к проведению изолированной декомпрессии

при лечении моносегментарного стеноза на фоне кифосколиоза.

Обосновать применение малоинвазивной методики декомпрессии с

частичной коррекцией деформации и короткой фиксацией у данной категории

пациентов.

Создать обоснованный алгоритм хирургического лечения

моносегментарного стеноза позвоночного канала на фоне кифосколиотической

деформации.

Научная новизна

Создан научно обоснованый алгоритм, определены объем и сроки

выполнения хирургического лечения у взрослых пациентов с моносегментарным

дегенеративным стенозом позвоночного канала на фоне кифосколиотической

деформации.

Определены показания к проведению изолированной декомпрессии

невральных структур у пациентов с моносегментарным стенозом на

кифосколиотической деформации.

Обоснованы способы лечения данной категории пациентов, повышающие

эффективность хирургических вмешательств и снижающих количество

осложнений.

Практическая значимость

1. Определены показания и противопоказания к применению

изолированных декомпрессивных вмешательств, операций с полноценной

коррекцией деформации и стабилизацией позвоночника.

2. Создан и внедрен в клиническую практику алгоритм выбора

хирургической тактики лечения пациентов с одноуровневым стенозом

позвоночного канала дегенеративного характера на фоне ригидных

кифосколиотических деформаций.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Симультанное течение кифосколиотической деформации

позвоночника и дегенеративного стеноза у взрослых пациентов требует

тщательного рентгенологического и клинического обследования для определения

более эффективной тактики лечения. Невосстановленный баланс туловища е

может приводить к прогрессированию болевого синдрома и снижению

показателей качества жизни.

2. Локализация клинически значимого стеноза позвоночного канала

относительно вершины дуги деформации играет ключевую роль в определении

изолированной декомпрессии без стабилизации и коррекции деформации как

операции выбора.

3. Для выбора тактики хирургического лечения между минимально

инвазивной и открытой хирургией необходимо правильно сопоставлять

клиническую и рентгенологическую картину, верно трактовать источник болевого

синдрома, оценить сагиттальный и фронтальный баланс, а также соматический

статус и ожидаемое изменения показателей качества жизни пациентов.

4. Алгоритм определения тактики хирургического лечения пациентов с

одноуровневыми дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне

кифосколиотической деформации испытан в клинической практике, является

эффективным и показан к клиническому использованию.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные положения диссертационного исследования были доложены на

конференции Global Spine Congress (Milan, Italy, 2017), The 24th International

Meeting on Advanced Spine Techniques (Cape Town, South Africa,2017), на IX

Съезде ассоциации хирургов-вертебрологов России (2018).

По теме диссертации опубликовано 2 печатные работы, обе в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации
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результатов диссертационных исследований.

Работа выполнялась на базе отделения нейроортопедии с костной

онкологией ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России и в клинике

травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова»

Минздрава России. Там же был испытан и внедрен в клиническую практику

разработанный алгоритм для определения эффективной тактики хирургического

лечения пациентов со стенозом позвоночного канала, на фоне

кифосколиотической деформации. Материалы диссертационного исследования

используются для обучения клинических ординаторов, аспирантов и врачей,

которые проходят курсы повышения квалификации на базе кафедры

травматологии, ортопедии ВПХ ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» и

ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена».

Объем и структура диссертации

Диссертационное исследование представлено на 95 страницах

машинописного текста и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, иллюстрирована 32 рисунками

и содержит 19 таблиц. Список литературы включает 90 источников, в том числе

13 работ отечественных авторов и 77 иностранных публикаций.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Дегенеративный стеноз поясничного отдела позвоночника у

взрослых

Еще Гиппократ в 460-370 годах до нашей эры упоминал о болях в спине и

для их лечения предлагал мануальную терапию и тракцию. Спустя много лет в

проблеме лечения болей в спине остается множество нерешенных вопросов (Patel

R. K. et al., 2004).

К факторам, которые влияют на течение дегенеративного процесса,

относятся циркулярные, нейротрофические, метаболические и другие нарушения.

К факторам риска относят вредные привычки, отсутствие нормальной

функциональной активности, переохлаждение, аномалии развития позвоночника

(Негреева с соавт., 2014; Savitz M.H. et al., 2001)

При наличии неблагоприятных факторов происходит снижение высоты

межпозвонкового диска, которое в сочетании с развитием суставного артроза и

дегенеративным изменением связочного аппарата приводят к дальнейшему

прогрессированию дегенеративного процесса (Bono C.M., Lee C.K., 2004).

В поражении собственно студенистого ядра с последующим изменением

позвоночно-двигательного сегмента важную роль играют нейрорегуляторные

процессы. Вследствие нарушения артериально-венозного кровотока происходят

нейроишемические нарушения (Новосельцев С.В., Вчерашний Д.Б., 2009). Грыжа

межпозвонкового диска может быть причиной компрессии невральных структур,

клинически проявляясь корешковым синдромом. При определении объема

декомпрессии важно учитывать возможность нарушения функции смежных

корешков (Симонович А.Е., Байкалов А.А., 2005).

Одной из стадий развития дегенеративно-дистрофических заболеваний

является стеноз позвоночного канала. В структурах позвоночника со временем

могут происходить значительные изменения, которые могут касаться

межпозвонкового диска, связочных элементов ПДС, суставных отростков, а также

костных структур. Стадии развития ДДЗП представлены на рисунке 1.
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Рисунок 1. Стадии развития дегенеративно-дистрофических процессов

в межпозвонковых дисках

В зависимости от локализации патологического сужения позвоночного

канала возникает соответствующая клиническая картина. Исследования показали,

что статистически значимой корреляции между интенсивностью боли и степенью

стеноза нет. Чаще всего рентгенологические признаки стеноза были более

выражены, чем при клиническом обследовании (Boden S.D. et al, 1990; Amundsen

T. et al.,1995).

Клиническая картина стеноза позвоночного канала отличается у пациентов

разных возрастных групп. У больных до 55 лет преобладают протрузии и грыжи

межпозвонковых дисков, гипертрофия связочного аппарата, а у более старших

пациентов стеноз может быть следствием снижения высоты межпозвонкового

диска, гипертрофии фасеточных суставов (Ploumis A., 2007).
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У более молодых пациентов, несмотря на дегенеративные изменения на

многих уровнях, клинически значимым является стеноз на одном уровне.

Причиной стеноза позвоночного канала в зависимости от возраста чаще всего в

молодом возрасте является грыжа межпозвонкового диска, в пожилом и

старческом возрасте – спондилоартроз и спондилез (Elkayam O. et al., 1996).

Следует отметить, что прогрессирование дегенеративных изменений рано

или поздно приведет к возникновению вторичной деформации позвоночного

столба (Sanderson P.L., 1993). Наиболее распространенным клиническим

симптомом, который напрямую связан с денеративно-дистрофическим

заболеванием преимущественно поясничного отдела позвоночника, является боль

в поясничном отделе. Радикулопатии и нейрогенная хромота являются

следствием компрессии невральных структур.

У пациентов возможно возникновение неврологического дефицита, такого

как гипестезии или парезы, а также постоянных симптомов во время отдыха,

включая синдром нейрогенной хромоты. В результате возникающей во время

ходьбы боли расстояние, на которое может передвигаться пациент, существенно

ограничено (Ciol M.A. et al., 1996). Однако в отличие от периферической

артериальной окклюзионной перемежающей хромоты, только сделать паузу в

ходьбе недостаточно. Для уменьшения болевого синдрома пациенты, пройдя

определенное расстояние, должны сесть и отдохнуть. Этот симптом помогает при

дифференциальной диагностике между сосудистой и нейрогенной перемежающей

хромотой (Porter R.W., 1996).

Симптомы часто зависят от активности и положения тела. Неврологическое

обследование дает результаты только на продвинутой стадии заболевания в

форме манифестной компрессии невральных структур.

Болевой синдром с иррадиацией в нижние конечности является следствием

прямой компрессии нервных корешков. В результате длительного сдавления

возникают сосудистые нарушения в нервном корешке, что можен привести к их

атрофии и возникновению симптомов выпадения. Такие изменения имеют
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стойкий характер, а клинические симптомы, возникающие вследствии этого, не

имеют связи с физической нагрузкой (Atlas S.J. et al., 2000).

При выраженном и длительном болевом синдроме методом выбора

диагностики заболевания является магнитно-резонансная томография (МРТ).

Однако, как было сказано ранее, достаточно часто выраженность

рентгенологических данных не коррелирует с интенсивностью клинических

симптомов. Для планирования операции или уточнения вопросов о состоянии

костных структур используется компьютерная томография (КТ) в качестве

дополнительного метода обследования. Динамическую составляющую стеноза

эти процедуры не иллюстрируют. Потенциальная нестабильность или

спондилолистез могут быть диагностированы на функциональных

рентгенограммах в боковой проекции с максимальным сгибанием и разгибанием.

Для первичного скрининга и дифференциальной диагностики с другими

заболеваниями используется рентгенография в двух плоскостях.

1.2. Виды деформаций позвоночника у взрослых

Деформацию позвоночника у взрослых пациентов с углом Cobb более 10

градусов во фронтальной плоскости принято называть сколиозом (Чаклин В.Д.,

1973).

По классификации M. Aebi (2005) сколиоз у взрослых может относиться к

одной из трех групп (рис. 2).
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Рисунок 2. Классификация Aebi (Aebi M., 2005)

Длительное время причиной дегенеративного сколиоза считалось снижение

плотности кости (Vanderpool D.W. et al., 1969). Впоследствии выяснилось, что нет

Однако результаты других исследований показали, что нет существенной

разницы в плотности костной ткани у пациентов с дегенеративным сколиозом и

подростковым сколиозом (Robin G.C. et al., 1982; Velis K.P. et al., 1988). И при

возникновении асимметричных изменений в межпозвонковых дисках может

развиться первичный дегенеративный сколиоз.

Клиническим проявлением дегенеративного сколиоза является

вертеброгенный болевой синдром в сочетании со стенозом позвоночного канала
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(Цивьян Я.Л., 1993; Ветрилэ С.Т., 2004; Gaines R. et al., 1977; Pritchett J.W. et al.,

1993; Davis B.D., 1997; Birknes J.K. et al.; 2008; Smith J.S. et al., 2011).

В связи с тем, что наиболее часто дегенеративные изменения встречаются в

поясничном отделе, именно этот отдел позвоночника чаще других подвержен

дегенеративному сколиозу (Isaacs R.E. et al., 2010).

Позвоночник подростков при идиопатическом сколиозе в процессе развития

также подвергается дегенеративным изменениям на фоне нарушения баланса во


[…]


кейджа.

Пациентам с SVA более 9 см для получения удовлетворительных

результатов выполнялась декомпрессия с полноценной коррекцией деформации.

Необходимость коррекции деформации с подобным дисбалансом позвоночника

уже доказана многими авторами.

Несмотря на высокий процент отдаленных осложнений (40%) после

полноценной коррекции деформации, этот метод на данный момент не имеет

77

альтернатив.

Таким образом, важнейшая роль в предоперационном планировании

принадлежит лучевым методам исследования, таким как магнитно-резонансная

томография для определения локализации стеноза и телерентгенография для

определения параметров баланса туловища. Также важным является проведение

функциональных рентгенограмм с максимальным сгибанием и разгибанием для

выявления пациентов с нестабильностью в позвоночно-двигательном сегменте.

Следует отметить, что проблема нестабильности у данной категории больных в

настоящее время является нерешенной и требует дальнейшего изучения.

В результате диссертационного исследования был разработан алгоритм для

определения тактики лечения пациентов с одноуровневым стенозом на фоне

кифосколиотической деформации (рис. 32).

Клиническое применение этого алгоритма позволяет улучшить результаты

лечения пациентов с моносегментарным стенозом и удовлетворительным

балансом туловища путем изолированной декомпрессии после определения

локализации стеноза на вершине деформации как основного фактора риска.

Разработанный алгоритм позволил определить категорию пациентов, при

лечении которых следует применять декомпресию в сочетании с локальной

фиксацией и использованием асимметричного межтелового кейджа для

достижения положительных результатов.
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Рисунок 32. Алгоритм хирургического лечения больных с одноуроневым

стенозом позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основной проблемой при лечении одноуровневого стеноза на фоне

кифосколиотической деформации является определение источника клинической

симптоматики, ухудшающей качество жизни пациента. Для его выявления

необходимо всестороннее обследование. Главный вопрос при лечении таких

пациентов: является ли лечение одноуровневого стеноза достаточным или

необходима полноценная коррекция деформации?

На данном этапе развития медицины существуют способы коррекции даже

самых тяжелых деформаций посредством агрессивной хирургии. В результате

лечения происходит восстановление фронтального и сагиттального баланса

позвоночника, улучшение позвоночно-тазовых соотношений. Качество жизни

таких пациентов через год после операции значительно улучшается. Однако эти

пациенты нуждаются в длительном послеоперационном восстановлении, а в

отдаленном периоде могут столкнутся с такими осложнениями, как болезнь

смежного сегмента и переломы металлоконструкции (Lee S.H. et al., 2006).

Для некоторых пациентов оптимальным вариантом лечения является

малоинвазивная хирургия, которая не требует длительной госпитализации, не

сопровождается большой кровопотерей, что определяет быстрое восстановление

трудоспособности.

Однако не во всех случаях одноуровневого стеноза удается выполнить

декомпрессию без инструментальной стабилизации. Это связано с возможной

локализацией стеноза позвоночного канала на вершине деформации. В этом

случае отсутствие инструментальной стабилизации, несмотря на

удовлетворительные результаты в первые месяцы после операции, может

привести к рецидиву заболевания или к прогрессированию деформации.

В случае локализации стеноза в переходной зоне деформированного

позвоночника изолированная декомпрессия сопровождается быстрым

восстановлением трудоспособности, улучшением качества жизни и снижением

выраженности болевого синдрома.
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В ходе исследования была выявлена важность определения характера

болевого синдрома. Степень одноуровневого стеноза была практически одинакова

во всех трех группах, и пациенты имели радикулярную симптоматику. У

пацинтов второй и третьей групп при неврологическом осмотре обращало на себя

внимание наличие вертеброгенного болевого синдрома, симптомов

перемежающей хромоты. Показатели баланса пациентов первой группы были

лучше, чем пациентов второй и третьей групп, что подтверждает влияние именно

деформации позвоночника на имеющуюся клиническую картину.

После хирургического лечения пациентов со стенозом позвоночного канала

на вершине деформации в объеме изолированной декомпрессии наблюдаются

удовлетворительные результаты в первые три месяца после выписки, однако в

дальнейшем в 80% случаев происходит рецидивирование стеноза, может

возникнуть нестабильность на уровне проведенной фораминотомии, что приводит

к прогрессированию заболевания.

Преимущества этой операции заключаются в отсутствии необходимости

имплантации металлоконструкции и быстром восстановлении трудоспособности

(Котельников Г. П., 2006).

Основываясь на полученных результатах, была определена группа

пациентов, которым показана изолированная декомпрессия. Исследование

показало, что наилучшие результаты после проведения данной операции у

пациентов с одноуровневым стенозом позвоночного канала без выраженных

нарушений баланса туловища. При наличии кифосколиотичекской деформации

необходимым условием для достижения положительных результов является

отсутствие локализации стеноза позвоночного канала на вершине сколиотической

дуги.

Важным моментом стало получение положительных результатов в лечении

пациентов с одноуровневым стенозом на фоне сколиотической деформации

методом декомпрессии со стабилизацией из малоинвазивного доступа. Методика

продемонстрировала хорошие результаты в послеоперационном периоде. Данный
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метод может быть полезен для хирургического лечения пациентов с отягощенным

соматическим статусом и имеющим противопоказания к высокотраватичной

операции с полноценной коррекцией. Но следует помнить, что необходимым для

получения положительного результата необходимо, чтобы стеноз находился не на

вершине сколиотической дуги.

Были получены статистически значимо положительные результаты при

полноценной коррекции сколиотической деформации.
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ВЫВОДЫ

1. Изолированная декомпрессия без последующей стабилизации, выполненная

на вершине сколиотической деформации, является основным фактором

риска возникновения рецидивов стеноза и нестабильности позвоночно-

двигательного сегмента в послеоперационном периоде у взрослых

пациентов с моносегментарным стенозом позвоночного канала на фоне

ригидных кифосколиотических деформаций и приводят к

неудовлетворительным результатам лечения в 80% случаев.

2. Декомпрессивное вмешательство в сочетании с полноценной коррекцией

деформации и восстановлением баланса позвоночника, являясь достаточно

травматичным вмешательством, сопровождаемым риском осложнений в

послеоперационном периоде, оказалось тем не менее наиболее эфективным

у пациентов с выраженным нарушением сагиттального баланса (SVA>4) и

позволило добиться стойкого улучшения качества жизни у 48% пациентов.

3. Изолированные декомпрессивные вмешательства для лечения

одноуровневого стеноза на фоне кифосколиозов рекомендованы при

локализации стеноза в переходном отделе позвоночника и отсутсвии

сагиттального дисбаланса, и помогают достичь положительных результатов

лечения у 50% больных

4. Методика декомпресии в сочетании с локальной фиксацией и

асимметричным использованием межтелового кейджа позволяет улучшить

показатели баланса туловища и является эффективным методом лечения

при локализации стеноза в переходном отделе и отсутствии выраженного

дисбаланса позвоночника (SVA менее 4 см). Этот метод демонстрирует

клиническую эффективность, сопоставимую с полноценной коррекцией

деформации при меньшей травматичности и частоте осложнений.

5. Разработанный в ходе выполнения исследования алгоритм учитывает

особенности течения стеноза позвоночного канала у взрослых пациентов с
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ригидными кифосколиотическими деформациями позвоночника, позволяет

улучшить результаты лечения больных и существенно снизить частоту

возможных осложнений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При предоперационном планировании хирургического лечения

пациентов с одноуровневым дегенеративным стенозом на фоне

кифосколиотической деформации обязательным является тщательное клинико-

лабораторное и инструментальное обследование с выполнением МРТ,

телерентгенограмм в прямой и боковой проекциях, функциональных

рентгенограмм, а так же диагностических блокад для определения клинически

значимого уровня стеноза.

2. У пациентов с одноуровневым стенозом в переходной зоне

деформации и удовлетворительным балансом туловища оптимальным методом

лечения является изолированная декомпрессия.

3. Оптимальным хирургическим методом лечения пациентов со

стенозом на вершине деформации и выраженным нарушением баланса туловища

является декомпрессия с полноценной коррекцией деформации.

4. Метод декомпрессии с локальной фиксацией можно применять при

лечении пациентов с моносегментарным стенозом в переходной зоне деформации

и незначительным нарушением сагиттального баланса туловища (SVA в

диапазоне между 4 и 6 см).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПДС – позвоночно-двигательный сегмент

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

ADS – дегенеративный сколиоз взрослых (Adult Degenerative Scoliosis)

AIS – идиопатический сколиоз подростков (Adolescent Idiopathic Scoliosis)

ASIA –American Spine Injury Association (Американская ассоциация повреждений

спинного мозга)

CSVL – central sacral vertical line (вертикальная линия из центра крестца)

ODI – Шкала нарушения жизнедеятельности Освестри (Oswestry Disability Index)

PSO – остеотомия ножки позвонка

SRS – Общество исследования сколиоза (Scoliosis Research Society)

SPO – остеотомия Смита – Петерсона

VAS – визуально-аналоговая шкала

LL – поясничный лордоз

PI – тазовый наклон

PT – наклон таза

SVA – сагиттальная вертикальная ось

TK – грудной кифоз

TLIF –трансфораминальный межтеловой спондилодез поясничного отдела
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