ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук профессора
Мушкина Александра Юрьевича на диссертацию Ян Лэ
на тему: «Хирургическое лечение одноуровневого стеноза позвоночного
канала на фоне кифосколиотической деформации у взрослых»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.01.15 – «травматология и ортопедия».

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации под руководством доктора медицинских наук, профессора Пташникова Дмитрия Александровича.

Актуальность. Актуальность исследования определяется высокой частотой дегенеративных заболеваний позвоночника у взрослых, представляющих собой одну из глобальных социально-медицинских и экономических проблем. С учетом нейро-ортопедических аспектов дегенеративных поражений позвоночника, авторы из всего разнообразия их клинических вариантов выбрали сочетание наиболее значимых - стеноза позвоночного канала и деформации позвоночника, ограничив объект исследования сочетанием одноуровневого стеноза и кифосколиотической деформации. Поставив цель улучшить результатов лечения таких пациентов, автор в рамках ретроспективно-проспективного исследования структурировал варианты патологии, определил причины неудовлетворительных исходов их лечения, разработал алгоритм и уточнил вопросы эффективной хирургической тактики. Все упомянутые позиции позволяют с полной определенностью подтвердить несомненную актуальности проведенного исследования и ее клиническую значимость.

Принципиальную **научную новизну** представляют полученные в ходе исследования новые данные о клинико-лучевых особенностях моносегментарного дегенеративного стеноза позвоночного канала на фоне

кифосколиотической деформации и обоснование дифференцированных подходов к лечению данной патологии – нейрохирургическому (изолированная декомпрессия невральных структур) и нейро-ортопедическому (декомпрессия+стабилизация+ коррекция).

Практическую значимость исследования составляет определение причин неблагоприятных исходов лечения пациентов с моносегментарным стенозом на фоне деформации, а также разработка клинико-тактического алгоритма диагностики и лечения данной патологии, в т.ч. дифференцированных показаний и противопоказаний к изолированной декомпрессии невральных структур и разным вариантам декомпрессивно-стабилизирующих/корректирующих операций - остеотомий позвоночника с протяженной инструментальной фиксацией и межтелового спондилодеза с транспедикулярной фиксацией, применение которых повысило эффективность хирургических вмешательств и снизило число осложнений.

Достоверность полученных результатов и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждает достаточный по количеству и однородности клинический материал (100 больных), ретроспективно-проспективный дизайн исследования с обозначенными критериями включения/исключения; соблюдение методологии этапности исследования (ретроспективно - определение причин неудовлетворительных результатов двух методик, проспективно – разработка третьей методики лечения и оценка эффективности трех хирургических тактик) с пошаговым формированием сравниваемых групп, применением современных воспроизводимых методов обследования и анализа, а также инструментов статистической обработки, адекватных материалу и задачам.

Существенными для медицинской науки и практического здравоохранения являются полученные новые данные об особенностях сочетанной дегенеративной патологии (одноуровневого стеноза позвоночного канала на фоне кифосколиотической деформации) и методов ее дифференцированного хирургического лечения.

Материалы диссертации отражены в 4 печатных работах, 2 из них - в рекомендованных ВАК рецензируемых журналах; представлены на конференциях международного и всероссийского уровня; используются в практической и образовательной деятельности ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Оценка содержания диссертации

Диссертация представлена на 95 страницах текста и состоит из введения, обзора литературы, 4 глав, отражающих собственные результаты, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка источников литературы, включающих 90 публикаций, в том числе 13 отечественных и 77 иностранных. Диссертация иллюстрирована 32 рисунками и содержит 19 таблиц.

Введение имеет стандартную структуру, в нем обоснована актуальность исследования, степень разработанности темы, сформулированы цель (улучшение результатов лечения пациентов соодноуровневым стенозом позвоночного канала на фоне кифосколиотической деформации с помощью создания алгоритма оперативного лечения в зависимости от локализации зоны нестабильности), 5 задач, научная новизна, практическая значимость исследования и 4 положения, выносимые на защиту. Также представлены сведения о реализации исследования, апробации диссертации и ее структуре.

Глава 1 (Обзор литературы) несмотря на небольшой объем (11 стр.) структурирована в соответствии с задачами исследования и отражает современное состояние проблемы. Несмотря на то, что начинается глава с ссылок на упоминания Гиппократом болей в спине и классических рисунков, отражающих стадии дегенерации межпозвонковых дисков, большинство анализируемых публикаций соответствует последним 10 годам. Ценность раздела состоит в его аналитическом характере: из обширнейшей литературы по дегенеративным поражениям позвоночника и сколиозам взрослых, автор в основном сфокусировался на публикациях, имеющих прямое отношение к

теме диссертации. Сожаление вызывает тот факт, что сама глава не имеет тематического названия и лишь формально обозначена как “Обзор литературы”.

В главе 2 “Материал и Методы” изложены принципы формирования исследуемой группы. Приводится половозрастная характеристика 100 взрослых больных, составивших ретроспективную (75 пациентов) и проспективную (25) часть исследования. Оговорены критерии включения – ригидный идиопатический или дегенеративный грудно-поясничный и поясничный сколиоз с клинически значимым одноуровневым стенозом степени «С» или «D» по С. Schizas и N. Theumann (2009), - и исключения – системные заболевания (ревматоидный артрит, бронхиальная астма, сахарный диабет), онкологические заболевания, ранее перенесенные операции на позвоночнике и наличие противопоказаний для МРТ. С учетом уровня стеноза позвоночного канала выделены группы с апикальным и переходным стенозом (41 и 59 пациентов соответственно). В работе использованы стандартные параметры оценки клинико-неврологического статуса (ODI, ВАШ, ASIA), лучевой оценки (функциональные рентгенограммы, КТ, МРТ), а также нарушений пространственного баланса тела (классификация SRS-Schwab), в соответствии с которым выделены 3 варианта – нормального баланса, умеренного и выраженного сагиттального дисбаланса. Методы воспроизводимы и адекватны с учетом задач исследования. Представлены использованные инструменты статистического анализа. Все клинические, лучевые и статистические методы исследования абсолютно адекватны набранному материалу, целям и задачам исследования.

Глава 3 диссертации носит технический характер: подробно описаны 3 способа хирургического лечения: у 50 больных проведена мини-инвазивная декомпрессия нервных структур, у 25 – декомпрессия с корригирующей вертебротомией в вариантах PSO и SPO с протяженной инструментальной фиксацией, и у 25 – декомпрессия с TLIF асимметричным кейджем и

ограниченной задней инструментальной фиксацией. Представлены клинические примеры каждого технического варианта.

Глава 4 посвящена результатам лечения пациентов по группам. Пациенты, перенесшие миниинвазивную декомпрессию без стабилизации (50 больных) продемонстрировали более стабильные результаты показателей качества жизни и меньший процент развития осложнений в послеоперационном периоде при стенозе в переходном отделе (50%) в сравнении с апикальным стенозом (80%), что позволило авторам сделать вывод о том, что стеноз на вершине деформации является фактором риска неудовлетворительных результатов изолированной декомпрессии. Среди осложнений данного вмешательства - развитие нестабильности, прогрессирование деформации, рецидив заболевания и ухудшение качества жизни.

Вторую группу составили 25 пациентов, в т.ч. 14 имели стеноз в переходном отделе, 11 – на вершине деформации. Пациентам этой группы проведена декомпрессия с полноценной коррекцией баланса позвоночника путем его остеотомий и протяженной инструментальной фиксации. По качеству жизни и выраженности болевого синдрома эти пациенты через 6 и 12 месяцев имели результаты, более предпочтительные, чем при изолированной декомпрессии, но большее число (52%) осложнений, потребовавших реопераций, основными причинами которых явились патология контактных сегментов, переломы стержней и миграция опорных винтов.

Проспективная третья группа сформирована из 25 больных, которым, с учетом большого числа не вполне удовлетворительных отдаленных результатов в группе 2 и 3 проведена декомпрессия с попыткой улучшения показателя баланса позвоночника за счет асимметричных межтеловых кейджей и ограниченной ТПФ на вершине деформации.

Глава 5 посвящена сравнительному анализу результатов трех вариантов операций и разработке тактико-хирургического алгоритма.

Несмотря на то, что подглавы обозначены как анализ каждой отдельной группы, фактически проводится попарный внутригруппой (внутри группы 1) или межгруппой анализ, что несколько затрудняет оценку. Тем не менее, объективность исследования подтверждают выявленные по многим анализируемым показателям достоверные различия как по интраоперационным параметрам (время операции, объем кровопотери и т.д.), так и по характеру и частоте послеоперационных осложнений. К сожалению, выбранный вариант сравнения приводит к тому, что наглядные данные таблиц и рисунков в этой главе частично дублируются (таблица 15 и 19, рис. 28 и 30, 29 и 31).

Завершает эту главу графический алгоритм, определяющий три фактора для пошагового выбора тактики хирургического лечения рассматриваемой патологии: уровень стеноза (вершинный или переходный), выраженность сагиттального дисбаланса (менее 4 см, от 4 до 9 см и более 9 см) и клинический статус.

Заключение соответствуют результатам исследования. Автор объективно указывает на то, что ни один из предлагаемых способов не гарантирует абсолютно стойкого положительного результата, но улучшение результатов лечения требует дифференцированного выбора метода лечения.

Выводы (5) и практические рекомендации (4) соответствуют результатам исследования и логично вытекают из работы, за исключением частичного несоответствия рекомендации №4 и предлагаемого на рис. 32 алгоритма. Уточнение данного несоответствия вынесено в вопрос №2 к диссертанту (см. ниже).

Аннотация полностью отражает содержание диссертации и структурирован в соответствии с ее текстом.

Замечания. На взгляд оппонента, ...

в разделах научной (теоретической) и практической новизны автор сузил значимость работы, опустив полученные им знания об особенностях клинико-лучевых вариантов сочетания моносегментарного стеноза и

деформации позвоночника, на которых базируется построенный алгоритм дифференцированной тактики;

формулировка выносимого на защиту положения №4 больше соответствует практической значимости;

вряд ли анализ литературы следует выносить в раздел личного участия автора в получении результатов, т.к. это подразумевается *a priori*;

отсутствует ссылка на источник заимствованной иллюстрации (рис. 1);

на рис. 29 – не маркированы значения линий по группам.

Часть замечаний вынесена в раздел поглавного анализа, однако, все указанные замечания не снижают положительной оценки исследования и его научно-практической значимости.

Вопросы.

1. Почему в название диссертации вынесена *кифосколиотическая* деформация позвоночника, если к критериям включения отнесен сколиоз взрослых. Оправдано ли применение термина “кифоз” при наличии сагиттального дисбаланса со смещением SVA кпереди, если традиционно этот термин используется в ортопедии для обозначения деформации с *углом*, открытым кпереди?

2. В рекомендации №4 указана возможность декомпрессии с локальной фиксацией при величине SVA в диапазоне между 4 и 6 см. В то же время, в тактическом алгоритме на рис. 32 этот диапазон указан шире – от 4 до 9 см. Уточните параметры диапазона.

Заключение. Диссертационное исследование Ян Лэ на тему: «Хирургическое лечение одноуровневого стеноза позвоночного канала на фоне *кифосколиотической* деформации у взрослых» позволяет получить полное впечатление о выполненной работе как о законченном научно-квалификационном исследовании, полностью отвечающим современным требованиям научной новизны, практической значимости и доказательности. Работа выполнена на современном научно-методическом уровне, с использованием воспроизводимых инструментов клинико-лучевого и

статистического анализа. Диссертация полностью соответствует требованиям пунктов 9 – 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.13 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Ян Лэ заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по заявленной специальности 14.01.15 – «Травматология и ортопедия».

Официальный оппонент:

Главный научный сотрудник

ФГБУ «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт
фтизиопульмонологии Минздрава России»

д.м.н. профессор

«28» сентября 2018 года.

Мушкин
Александр Юрьевич

Докторская диссертация защищена по специальности 14.01.17 - «Хирургия».
Диплом профессора получен по специальности 14.01.15 – «Травматология и ортопедия».

Подпись д.м.н., профессора Мушкина А.Ю. заверяю

Заместитель директора ФГБУ «СПбНИИФ Минздрава России»

д.м.н., профессор

Соколов Евгений Георгиевич

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт фтизиопульмонологии»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

191036 г. Санкт-Петербург, Лиговский пр. д. 2-4

Тел.: (812) 579-25-54;

www.spbniif.ru;

e-mail: spbniif_all@mail.ru